Além disso, a Lei 11.945/09 culminada com a Lei 6.194/74, não torna a perícia médica complexa, pelo contrário, 

facilita o trabalho do perito, cabendo ao mesmo, apenas apontar a debilidade da vítima e graduá-la de acordo 

com os ditames legais. 

Nesse sentido, o juízo arbitrou os honorários periciais em R$ 522,00 (quinhentos e vinte e dois reais) e, 

indicando que o pagamento seria rateado por ambas as partes: 

Ocorre que, visando dirimir as dúvidas existentes quanto ao grau de invalidez, o Tribunal de Justiça deste Estado 

e a Seguradora Líder firmaram um convênio prevendo que em todas as ações envolvendo sinistro com